teria vindo a óbito, como consequência de um acidente de trânsito ocorrido em 03/10/2016.  

Segundo a parte autora, a mesma recebeu em sede administrativa a indenização no valor de 

R$ 6.000,00 (seis mil reais). Todavia, em verdade, a autora recebeu R$ 6.750,00 (seis mil 

setecentos e cinquenta reais), conforme comprovante anexo. 

Por esta razão, ingressou com a epigrafada demanda judicial para pleitear o pagamento da 

indenização securitária a título de morte no quantum R$ 13.500,00. 

Entretanto, como será esmiuçado a seguir, o pleito da parte requerente não merece guarida

[...]

razoável imaginar que o mesmo pudesse possuir relacionamentos eventuais, ou até mesmo uma união 

estável, dos quais podem perfeitamente resultar em filhos. 

Primeiramente, cumpre informar que a Lei 6.194/74, foi alterada pela Lei 11.482/2007, a qual 

fixou o valor da indenização nos casos de morte em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), senão 

vejamos o disposto no art. 3º da mencionada lei: 

Art. 3º. Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 

2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez 

permanente e despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

que se seguem, por pessoa vitimada: 

a) (revogada); 

b) (revogada); 

c) (revogada); 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas.” (NR) 

Neste sentido, vale mencionar o disposto no artigo art. 4º da Lei 6.194/74 c/c 792 do CC, 

senão vejamos: 

Art.